
1

              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                            
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ.Δ/νση         : Α. Παπανδρεου 37 
Ταχ.Κώδικας     : 151 80  Μαρουσι    
Πληροφορίες    :Γαραντωνάκης Ελ. 
Τηλέφωνο         :  213 131 6881

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας Πειθαρχικού Κανονισμού της Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Γκολφ (Ε.Ο.Γ.).»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του Ν.4622/19 (ΦΕΚ133/Α/07-08-2019) Επιτελικό κράτος: οργάνωση λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης.
β. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
γ.Του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».
2. Τα άρθρα 27 και 41Ζ του Ν.2725/1999 όπως ισχύει σήμερα. 
3.Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  
4.Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
5. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή 
απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο 
Αυγενάκη.
6. Το υπ’ αριθ. 1376/29-11-2022 έγγραφο της Ομοσπονδίας με το απόσπασμα 
πρακτικού της Γ.Σ. (20-3-2022) όπου ψηφίστηκε ο εν λόγω κανονισμός.
8. Τα από 21-2-2023 και 23-2-2023 έγγραφα (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) της 
Ομοσπονδίας. 

Μαρούσι, 14/03/2023
Α. Π.: οικ. 122416

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



2

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.        

                                    
                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο πειθαρχικός κανονισμός της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Γκολφ (Ε.Ο.Γ.) ως εξής: 

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

Ο πειθαρχικός κανονισμός της Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκολφ, όπως έχει 
διαμορφωθεί με την ενσωμάτωση του Κώδικα του Ολυμπιακού Κινήματος για την 
Πρόληψη της Χειραγώγησης των Αθλητικών Αγώνων του ν. 4639/2019 (Α’ 1850), που 
κύρωσε την Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης, σχετικά με την χειραγώγηση των 
αθλητικών αγώνων.

Άρθρο 1

 Όργανα επίλυσης των αθλητικών διαφορών

Για τον πειθαρχικό έλεγχο και την επίλυση των αθλητικών διαφορών, αρμόδιο 
πρωτοβάθμιο όργανο είναι η Πειθαρχική  Επιτροπή της Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκολφ 
(Ε.Ο.Γ).

Το Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ αμέσως μετά την εκλογή του συστήνει την Πειθαρχική  Επιτροπή η 
οποία αποτελείται από τρία (3) μέλη, εκ των οποίων, το ένα (1) πρέπει να είναι, κατά 
προτίμηση, νομικός και εκλέγεται από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ με τετραετή (4ετή) θητεία.

Η Πειθαρχική  Επιτροπή επιλαμβάνεται μόνο σε περίπτωση που υπάρχει 
εμπεριστατωμένη έκθεση παράβασης ή της κατηγορίας που αποδίδεται κατά φυσικού ή 
νομικού προσώπου από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ.

 Αρμοδιότητες της Πειθαρχικής  Επιτροπής είναι: 

α. Να επιβάλλει, μεταρρυθμίζει ή διαγράφει ποινές στα φυσικά ή νομικά πρόσωπα 
(μέλη Δ.Σ. σωματείων, σωματεία, αθλητές, ομοσπονδιακούς ή σωματειακούς προπονητές, 
φίλαθλα μέλη, κριτές, διαιτητές κλπ.) για ποινές που έχουν σχέση με τον παρόντα κανονισμό, 
το καταστατικό της Ε.Ο.Γ., τον Αθλητικό νόμο (ν.2725/1999) και τον Κώδικα του Ολυμπιακού 
Κινήματος για την Πρόληψη της Χειραγώγησης των Αθλητικών Αγώνων (ν.4639/2019). 

β. Να εκδικάζει εφέσεις που μεταρρυθμίζει ή διαγράφει ποινές στα φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα (μέλη Δ.Σ. σωματείων, σωματεία, αθλητές, προπονητές, φίλαθλα μέλη) κατά 
αποφάσεων Διοικητικών Συμβουλίων των σωματείων, για ποινές που επιβάλουν σύμφωνα 
με το καταστατικό τους, τον πειθαρχικό κανονισμό, τον Αθλητικό νόμο(ν.2725/1999) και τον 

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



3

Κώδικα του Ολυμπιακού Κινήματος για την Πρόληψη της Χειραγώγησης των Αθλητικών 
Αγώνων (ν. 4639/2019). 

γ. Οι αποφάσεις της Πειθαρχικής  Επιτροπής είναι δεσμευτικές και άμεσα εκτελεστές 
για τα σωματεία, τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα και την Ε.Ο.Γ., το Διοικητικό Συμβούλιο της 
οποίας έχει και την ευθύνη της εκτέλεσης τους.

Με τον όρο αθλητικές διαφορές νοούνται οι κάθε είδους διαφορές από αμιγώς 
αθλητική δραστηριότητα των σωματείων- μελών της Ομοσπονδίας και των αθλητών τους 
καθώς και των αθλητών όλων των Εθνικών Ομάδων (συμμετοχή σε αγώνες, κύρος αγώνων 
και αποτελεσμάτων, τυχόν ενστάσεις κ.λπ.) και σε καμία περίπτωση διαφορές οικονομικού 
χαρακτήρα μεταξύ σωματείων και αθλητών ή προπονητών τους. 

Κατά των αποφάσεων αυτών μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στο Ανώτατο Συμβούλιο 
Επίλυσης Αθλητικών Διαφορών (ΑΣΕΑΔ). Η προσφυγή ασκείται σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 124 και επόμενα του v. 2725/1999 (όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τον 
ν.3057/2002) σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της καθ' 
oιovδήπoτε τρόπο κoιvoπoίησης ή γνώσης της πρoσβαλλoμέvης απόφασης.

                                             Άρθρο 2

                             Πειθαρχικά παραπτώματα

1. Οι αθλητές, οι διοικητικοί παράγοντες, οι προπονητές, οι διαιτητές και όσα 
πρόσωπα σχετίζονται, με οποιαδήποτε ιδιότητα, με τη διεξαγωγή των αγώνων, καθώς επίσης 
και τα αθλητικά σωματεία - μέλη της Ομοσπονδίας, έχουν υποχρέωση να συμμορφώνονται 
με τις διατάξεις της αθλητικής νομοθεσίας, το καταστατικό, τους κανονισμούς και τις 
αποφάσεις των οργάνων της Ομοσπονδίας και να συμπεριφέρονται στις αθλητικές σχέσεις 
σύμφωνα με όσα υπαγορεύουν η ευπρέπεια, η ευταξία και η δεοντολογία του ερασιτεχνικού 
αγωνιστικού αθλητισμού και να τηρούν τις αρχές του φίλαθλου πνεύματος, των παραδόσεων 
του αθλητισμού και του Ολυμπιακού Ιδεώδους. 

Επίσης τα πρόσωπα που παρευρίσκονται ή συμμετέχουν, με οποιαδήποτε ιδιότητα 
και με οποιοδήποτε τρόπο, στην εν γένει αγωνιστική δραστηριότητα των αθλητικών 
σωματείων και της Ομοσπονδίας οφείλουν να συμβάλλουν στη διασφάλιση συνθηκών 
ομαλής διεξαγωγής των αθλητικών συναντήσεων, στο μέτρο και στο βαθμό των 
αρμοδιοτήτων τους. 

Απαγορεύεται οποιαδήποτε δημόσια δήλωση ή άλλη ενέργεια αθλητών (με επίσημη 
ή ανεπίσημη μορφή), προπονητών, μελών διοικήσεων αθλητικών σωματείων της 
Ομοσπονδίας, που προσβάλλει, δυσφημεί ή συκοφαντεί τα συμφέροντα και τον σκοπό της 
Ομοσπονδίας καθώς και τα μέλη των παραγόντων της. 

Απαγορεύεται οποιαδήποτε δημόσια δήλωση ή άλλη ενέργεια αθλητών, 
προπονητών, μελών διοικήσεων αθλητικών σωματείων της Ομοσπονδίας ή διαιτητών – 

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



4

κριτών που μπορεί να διαταράξει την ομαλή διεξαγωγή αθλητικής συνάντησης ή να 
πυροδοτήσει την ένταση και την αντιπαράθεση μεταξύ αθλητών, παραγόντων αθλητικών 
συλλόγων ή φιλάθλων. 

2.Η παράβαση των ανωτέρω υποχρεώσεων από τους πιο πάνω συνιστά πειθαρχικό 
παράπτωμα.

                                               Άρθρο 3

                                                 Ποινές

1.Οι ποινές για τα παραπτώματα των αθλητών είναι: 

α)'Έγγραφη επίπληξη. 

β) 'Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωση σε όλα τα σωματεία. 

γ) Πρόσκαιρος αποκλεισμός από συμμετοχή σε επίσημους και ανεπίσημους εθνικούς 
αγώνες μέχρι τριάντα έξι (36) μήνες.

 δ)Πρόσκαιρος ή ισόβιος αποκλεισμός από διεθνείς αγώνες και στέρηση των κάθε 
είδους παροχών της Ομοσπονδίας προς τους αθλητές της Εθνικής Ομάδας. 

ε) Διαγραφή από τα Μητρώα της Ομοσπονδίας. 

2.Οι ποινές για τα παραπτώματα των διοικητικών παραγόντων και των προσώπων 
που σχετίζονται, με οποιαδήποτε ιδιότητα, με τη διεξαγωγή αγώνων, είναι:

 α)'Έγγραφη επίπληξη.

 β)Πρόσκαιρη απαγόρευση εισόδου στους αγωνιστικούς και λοιπούς χώρους 
εκδηλώσεων της Ομοσπονδίας μέχρι δύο (2) έτη. 

γ) Ισόβιος αποκλεισμός εισόδου στους αγωνιστικούς και λοιπούς χώρους 
εκδηλώσεων της Ομοσπονδίας. 

3.Οι ποινές για τα παραπτώματα των σωματείων είναι: 

α) Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωση διά εγκυκλίου της Ομοσπονδίας 

β)Προσωρινός αποκλεισμός από συμμετοχή σε αγώνες μέχρι ένα έτος. 

γ) Χρηματικό πρόστιμο μέχρι 2.000,00 €. 

δ) Διαγραφή από τα Μητρώα σωματείων-μελών της Ομοσπονδίας. 

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



5

4.Οι ποινές που επιβάλλονται στους προπονητές για πειθαρχικά παραπτώματά τους 
είναι:

 α) Έγγραφη επίπληξη . 

β) Πρόσκαιρος αποκλεισμός από αγώνες μέχρι δέκα οκτώ (18) μήνες . 

γ) Παύση οιασδήποτε μορφής σύμβασης εργασίας – συνεργασίας. 

δ) Εισήγηση στον Υφυπουργό Πολιτισμού, αρμόδιο για θέματα αθλητισμού, για 
ανάκληση της άδειας εξάσκησης του επαγγέλματος. 

5.Τα πειθαρχικά παραπτώματα που αφορούν τους διαιτητές ρυθμίζονται στον 
Κανονισμό Διαιτησίας, που προβλέπεται στο ν. 2725/1999, όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

6.Τα Πειθαρχικά παραπτώματα που στοιχειοθετούνται, λόγω παράβασης των 
οριζόμενων πιο πάνω υποχρεώσεων, είναι ιδίως τα αναφερόμενα στα επόμενα άρθρα:

Άρθρο 4 

Παραπτώματα βάσει αναγραφής στο φύλλο αγώνα και βάσει έκθεσης

           Το Δ.Σ. επιλαμβάνεται για πειθαρχικά παραπτώματα που διαπράχθηκαν σε 
επίσημους αγώνες με διοργανώτρια την Ομοσπονδία τα οποία είτε αναγράφονται στο Φύλλο 
Αγώνα είτε δεν αναγράφονται, αλλά βεβαιώνονται με έκθεση του Υπεύθυνου Αγώνων ή του 
διαιτητή ή άλλου εντεταλμένου προσώπου της Ε.Ο.Γ.  ή της Αστυνομικής Αρχής ή του 
παρατηρητή της Διαρκούς Επιτροπής Καταπολέμησης της Βίας (Δ.Ε.Α.Β.), καθώς επίσης και 
για παραπτώματα που τελέστηκαν μετά το κλείσιμο του Φύλλου Αγώνα ή πριν την έναρξη 
του αγώνα, μέσα ή έξω από τις εγκαταστάσεις του χώρου στον οποίο έγινε ο αγώνας και 
βεβαιώθηκαν με έκθεση των προαναφερόμενων προσώπων.

Άρθρο 5

Παραπτώματα σε Φιλικούς Αγώνες

Τα πειθαρχικά παραπτώματα των πιο πάνω προσώπων τιμωρούνται και όταν 
διαπραχθούν σε αγώνες που έχουν φιλικό χαρακτήρα και για τη διεξαγωγή των οποίων είχε 
ζητηθεί έγκριση από την Ομοσπονδία, εφόσον το φύλλο αγώνων ή οι σχετικές εκθέσεις των 
πιο πάνω αρμοδίων προσώπων κοινοποιηθούν μέσα σε τρεις (3) ημέρες από την τέλεση του 
αγώνα στην Ομοσπονδία.

Άρθρο 6

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



6

Παραπτώματα αθλητών ατομικών (απλών, διπλών και μικτών) 
αθλημάτων 

1.Ανάρμοστη συμπεριφορά αθλητή προς άλλο αθλητή (συναθλητή ή αντίπαλο), 
άρχοντες των αγώνων, θεατή ή άλλο πρόσωπο που σχετίζεται, με οποιαδήποτε ιδιότητα, με 
τον αγώνα ή την Ε.Ο.Γ.. 

«Άρχοντες» του αγώνα θεωρούνται οι διαιτητές, γραμματείς, αλυτάρχες και 
παρατηρητές και όσα άλλα πρόσωπα έχουν αρμόδια οριστεί για τη διεύθυνσή του. 

Η ανάρμοστη συμπεριφορά συνίσταται, ιδιαίτερα, σε περιπτώσεις απειλής, 
ειρωνικών σχολίων, προκλητικών ή προσβλητικών χειρονομιών και γενικά συμπεριφορά που 
δεν αρμόζει σε αθλητή. 

2.Υβριστική συμπεριφορά ή απόπειρα βιαιοπραγίας αθλητή προς πρόσωπο της 
προηγούμενης περίπτωσης. 

Η υβριστική συμπεριφορά συνίσταται ,ιδιαίτερα ,σε περιπτώσεις άσεμνων και 
προσβλητικών εκφράσεων, απρεπών χειρονομιών και φτυσίματος. 

3. Βάναυση συμπεριφορά αθλητή προς τα ανωτέρω πρόσωπα των προηγουμένων ή 
για βλασφημία των Θείων.

 Βάναυση συμπεριφορά αθλητή προς τα ανωτέρω πρόσωπα των προηγουμένων, από 
την οποία προκλήθηκε και τραυματισμός ή προσπάθησε αλλά δεν προκλήθηκε 
τραυματισμός διότι συγκρατήθηκε από άλλους.

 Η βάναυση συμπεριφορά έχει να κάνει με περιπτώσεις στις οποίες η σκόπιμη 
δυναμική ενέργεια του αθλητή , που εκδηλώνεται με κτύπημα των χεριών και ποδιών, έχει 
ως συνέπεια την κακοποίηση των προαναφερόμενων προσώπων. 

4.Υβριστική ή απειλητική συμπεριφορά αθλητή προς τους άρχοντες των αγώνων, 
απόπειρα βιαιοπραγίας ή βιαιοπραγία κατ' αυτών. 

Άρχοντες των αγώνων θεωρούνται οι διαιτητές, οι Υπεύθυνοι Αγώνων και όσα άλλα 
πρόσωπα έχουν αρμόδια οριστεί για τη διεύθυνσή των αγώνων. 

Η υβριστική αυτή συμπεριφορά συνίσταται σε πράξεις που θίγουν την αξιοπρέπεια 
και το λειτούργημα των πιο πάνω προσώπων, όπως ύβρεις, προσβλητικές εκφράσεις, 
φτύσιμο, εκτόξευση αντικειμένων, απειλές και αποδοκιμασίες. 

5.Εγκατάλειψη αγώνα από αθλητή ή άρνηση συμμετοχής του σε αγώνα, δίχως να 
συντρέχουν προβλήματα υγείας.

 Εάν το πιο πάνω παράπτωμα συμβεί σε αγώνισμα δυάδων ή μικτού, τότε αποκτά 
μεγαλύτερη βαρύτητα. 

6.Αν τα πιο πάνω παραπτώματα διαπραχθούν μετά τη λήξη των αγώνων, τότε 
αποκτούν μεγαλύτερη βαρύτητα. 

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



7

7.Αθλητής που αγωνίζεται σε διασυλλογικό αγώνα – πρωτάθλημα της Ε.Ο.Γ. χωρίς 
την αθλητική εμφάνιση του συλλόγου του. 

8.Αθλητής που αγωνίζεται σε διεθνείς αγώνες (φιλικούς ή επίσημους) χωρίς να φέρει 
εμφανώς το εθνόσημο της Ελλάδας.

 9.Αθλητής που αγωνίστηκε (σε εθνικό ή διεθνή αγώνα) και κατέκτησε νίκη που 
επιβραβεύεται με απονομή μεταλλίου και εν συνεχεία αρνήθηκε να παραλάβει το μετάλλιο 
του ή δεν παρέστη αδικαιολόγητα στην απονομή και παραλαβή του μεταλλίου του.

                                                 Άρθρο 7

                             Ειδικά παραπτώματα αθλητών

1.Εξύβριση ή ανάρμοστη συμπεριφορά αθλητή προς μέλος ή του συνόλου του Δ.Σ της 
Ε.Ο.Γ. ή άλλο πρόσωπο που σχετίζεται, με οποιαδήποτε ιδιότητα, με την Ε.Ο.Γ..

 2.Αθλητής που υπογράφει αίτηση εγγραφής σε σωματείο για έκδοση δελτίου 
αθλητικής ιδιότητας, ενώ ήδη είναι εγγεγραμμένος σε άλλο σωματείο, τιμωρείται με ποινή 
αποκλεισμού έξι(6) μηνών από κάθε αγώνα. Με την ίδια ποινή τιμωρείται αθλητής , εάν 
υπογράψει αιτήσεις μεταγραφής για δύο ή περισσότερα σωματεία κατά την ίδια 
μεταγραφική περίοδο. 

3.Τα παραπτώματα αθλητών που αφορούν παράβαση ντόπινγκ και άρνηση παροχής 
υπηρεσιών στην εθνική ομάδα προβλέπονται στους οικείους κανονισμούς ντόπινγκ και 
εθνικών ομάδων της Ομοσπονδίας και οι υπαίτιοι αθλητές τιμωρούνται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στους κανονισμούς αυτούς. 

4.Αv κατά την εξέταση της αίτησης εγγραφής διαπιστωθεί είτε πλαστογράφηση της 
υπογραφής ή του πιστοποιητικού γέννησης ή των άλλων δικαιολογητικών ή ψευδή δήλωση 
είτε άλλη παράνομη πράξη, που είχε ως αποτέλεσμα την παραδοχή της αίτησης και την 
έκδοση του δελτίου, τo Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ., ύστερα από σχετική διοικητική εξέταση, ή βασιζόμενο 
σε τελεσίδικη δικαστική απόφαση, προβαίνει σε ανάκληση του δελτίου αυτού. 

Εάν συνεπεία, τουλάχιστον ενός εκ των ανωτέρω, έχει ακολουθήσει συμμετοχή 
αθλητή σε επίσημους αγώνες της Ε.Ο.Γ, τότε ο αθλητής ακυρώνεται από τους σχετικούς 
αγώνες, σε περίπτωση διάκρισης ή εξαιρετικής επίδοσης του παύει να δικαιούται 
οιουδήποτε ευεργετήματος ή προνομίου, όπως αυτά προκύπτουν από το άρθρο 34, του 
ν.2725/1999 και εν συνεχεία τιμωρείται ανάλογα με τις παρακάτω περιπτώσεις: 

α. Εάν προσκομίσει τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά και πληροί τις προϋποθέσεις 
εγγραφής του στην Ε.Ο.Γ., σύμφωνα με τον Κανονισμό Εγγραφών – Μετεγγραφών, 
τιμωρείται με ποινή προσωρινού αποκλεισμού από εθνικές και διεθνείς διοργανώσεις, 
τουλάχιστον ενός έτους. 

β. Εάν δεν προσκομίσει τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά ή δεν πληροί τις 
προϋποθέσεις εγγραφής του στην Ε.Ο.Γ., σύμφωνα με τον Κανονισμό Εγγραφών – 
Μετεγγραφών, διαγράφεται οριστικά από τα μητρώα της Ε.Ο.Γ. 

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



8

Ακόμη η Ε.Ο.Γ. μπορεί να παραπέμψει τούς υπαίτιους στην Επιτροπή Φιλάθλου 
Πνεύματος, Ηθικής και Δεοντολογίας  (Ε.ΦI.Π.Ι.Δ.) και να υποβάλει μηνυτήρια αναφορά στov 
Εισαγγελέα. 

5. Αv υπoβληθoύv περισσότερες από μια αιτήσεις εγγραφής αθλητή σε διαφορετικά 
σωματεία και που αφoρoύv το ίδιο πρόσωπο, λαμβάνεται υπόψη και εξετάζεται η αίτηση 
που υποβλήθηκε και πρωτοκολλήθηκε πρώτη στην Ε.Ο.Γ. 

Ανεξάρτητα, όμως, από το ποια αίτηση ισχύει και εξετάζεται, η υποβολή 
περισσότερων αιτήσεων του ιδίου αθλητή σε διαφορετικά σωματεία, αποτελεί πειθαρχικό 
παράπτωμα πού τιμωρείται.

                                               Άρθρο 8

                        Μη προβλεπόμενα παραπτώματα

Αν τα παραπτώματα που τελέστηκαν δεν υπάγονται σε καμιά από τις πιο πάνω 
περιπτώσεις ή δεν προσδιορίζονται με τρόπο σαφή στον πειθαρχικό κανονισμό, το 
πειθαρχικό όργανο έχει δικαίωμα να τα εντάσσει, ανάλογα, σε μία από τις πιο πάνω 
περιπτώσεις και να επιβάλλει στον υπαίτιο ποινή ανάλογη με το παράπτωμα.

                                               Άρθρο 9

                                             Υποτροπή

1.Υπότροπος θεωρείται ο αθλητής, ο οποίος τιμωρείται κατά την ίδια αγωνιστική 
περίοδο για την τέλεση οποιουδήποτε από τα προαναφερόμενα παραπτώματα, πλην αυτού 
της επίπληξης. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 2 του άρθρου αυτού, στον υπότροπο 
αθλητή ατομικού αθλήματος επιβάλλεται ποινή 15 ημερολογιακών ημερών.

2.Αν αθλητής ατομικού αθλήματος έχει τιμωρηθεί με ποινή τουλάχιστον 90 
ημερολογιακών ημερών, σε τυχόν υποτροπή του μέσα στην ίδια αγωνιστική περίοδο, τότε η 
επιπλέον ποινή, για την τέλεση του συγκεκριμένου παραπτώματος, επαυξάνεται κατά τα δύο 
τρίτα (2/3) της προηγουμένης ποινής. 

3.Σε περίπτωση δεύτερης υποτροπής κατά τη διάρκεια δύο (2) αγωνιστικών 
περιόδων, ο υπαίτιος αθλητής διαγράφεται οριστικά από τα Μητρώα της Ομοσπονδίας.

                                                         Άρθρο 10                                          

Συγχώνευση ποινών-εκτίμηση στοιχείων κατά την επιβολή της 
ποινής

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



9

1.Σε πρόσωπο που διαπράττει περισσότερα από ένα πειθαρχικά παραπτώματα, 
ύστερα από την επιμέτρηση των ποινών που του επιβάλλονται, επιβάλλεται σε αυτό 
συνολική ποινή, που περιλαμβάνει τη βαρύτερη των επιβληθεισών, η οποία επαυξάνεται 
μέχρι τα 3/4 του αθροίσματος των ποινών που του έχουν επιβληθεί για τα λοιπά 
παραπτώματα.

2.Κατά την επιβολή της ποινής εκτιμώνται στοιχεία, όπως η βαρύτητα του 
παραπτώματος, σε συνάρτηση με τις συνθήκες που συνέβη αυτό, η προγενέστερη διαγωγή 
του ενεχομένου , εάν αυτός είναι υπότροπος, η προσφορά του στον αθλητισμό, στην 
ομοσπονδία μας κλπ.

Άρθρο 11

Παραπτώματα σωματείων

1.Παραπτώματα όχι ιδιαίτερης βαρύτητας 

Όταν το αθλητικό παράπτωμα που βαρύνει σωματείο δεν μπορεί να χαρακτηρισθεί 
ως ιδιαίτερης βαρύτητας, είναι ελαφρό και σε καμιά περίπτωση δεν είναι δυσφημιστικό για 
το άθλημα, τιμωρείται με έγγραφη επίπληξη. 

2.Ειδικές περιπτώσεις 

α. Περιπτώσεις κατά τις οποίες γίνεται τελεσίδικα δεκτή ένσταση για χρησιμοποίηση 
αθλητή άλλου ή άλλων από αυτούς που δικαιούνται συμμετοχής, σε ατομικό ή ομαδικό 
αγώνισμα.

β. Σωματείο, που χρησιμοποιεί σε αγώνα προπονητή ή αθλητή που έχει τιμωρηθεί. 

γ. Περιπτώσεις κατά τις οποίες παράγων ή μέλος Δ.Σ. σωματείου, προτρέψει αθλητή 
του να μην συμμετάσχει σε αγώνα ή να αποχωρήσει πριν από την λήξη του, προκειμένου να 
επηρεάσει την τελική κατάταξη αθλητών. 

Πρόσθετες κυρώσεις μπορεί να προβλέπονται στον Κανονισμό Αγώνων της 
Ομοσπονδίας. 

Σε περίπτωση υποτροπής στην παράβαση των ανωτέρω περιπτώσεων, το υπαίτιο 
σωματείο, με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της Ομοσπονδίας, διαγράφεται για ένα έτος 
από τη δύναμη της Ομοσπονδίας, επερχομένων παράλληλα όλων των από τη διαγραφή 
συνεπειών, όπως π.χ. νέα εγγραφή στα μητρώα κ.λπ. 

3.Επεισόδια 

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες εκ μέρους φιλάθλων, αθλητών, συνοδών, 
διοικητικών παραγόντων κλπ. του σωματείου, προκαλούνται επεισόδια (πχ. ομαδικές 
συμπλοκές, ρίψεις διαφόρων αντικειμένων και επιθέσεις ατομικές ή ομαδικές κλπ. σε βάρος 
των φιλάθλων, αθλητών, διοικητικών παραγόντων, Αλυταρχών, υπεύθυνων αγώνων και 

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



10

κάθε άλλου προσώπου που έχει σχέση με τον αγώνα ή την ομοσπονδία), με συνέπεια τη 
διατάραξη της ομαλής διεξαγωγής του αγώνα. 

Όταν, συνεπεία των ανωτέρω αντιαθλητικών πράξεων, προξενήθηκε τραυματισμός 
διαιτητών, αθλητών κλπ. προσώπων, συνεπεία του οποίου καθίσταται αδύνατη η συνέχισή 
του, τότε οι «άρχοντες» των αγώνων υποχρεούνται να διακόψουν οριστικά τον ή τους 
αγώνες. 

Σε περίπτωση υποτροπής σωματείου κατά την ίδια αγωνιστική περίοδο, επιβάλλεται 
ποινή, για κάθε περίπτωση, που επαυξάνεται κατά ένα μήνα. 

Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, του παρόντος άρθρου, ασκείται πειθαρχικός 
έλεγχος, επιβάλλονται ποινές και μπορεί να επιβληθεί παράλληλα και χρηματικό πρόστιμο 
μέχρι δύο χιλιάδων (2.000,00) €.

                                              Άρθρο 12

                             Δυσφήμιση του αθλήματος

 Ως δυσφήμιση των αθλημάτων που καλλιεργεί η Ομοσπονδία θεωρείται κάθε πράξη 
ή παράλειψη εντός ή εκτός του αγωνιστικού χώρου που δυσφημεί το οικείο άθλημα στη 
συνείδηση του φίλαθλου κόσμου ή προβλέπεται ειδικά σε σχετικούς κανονισμούς της 
Ομοσπονδίας. Ως δυσφήμιση του αθλήματος θεωρούνται και οι με οποιοδήποτε τρόπο και 
οποτεδήποτε διατυπωμένες προσβλητικές ή και υβριστικές κρίσεις σε βάρος των Αθλητικών 
Αρχών, των μελών του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας, των οργάνων και επιτροπών της, των 
προπονητών, υπαλλήλων και συνεργατών αυτής κλπ, των θεσμοθετημένων αθλητικών 
δικαιοδοτικών οργάνων και επιτροπών, του ΑΣΕΑΔ, των διαιτητών και των οργάνων και 
επιτροπών αυτών, καθώς και του υπαλληλικού προσωπικού των πιο πάνω οργάνων και 
επιτροπών, αλλά και σε βάρος άλλου σωματείου, των αθλητών, προπονητών και διοικητικών 
παραγόντων αυτού. 

Σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα που υποπίπτουν στο παράπτωμα της δυσφήμισης και 
ανάλογα με τη βαρύτητα αυτού, ασκείται πειθαρχικός έλεγχος και επιβάλλονται ποινές.

                                                Άρθρο 13

                                                        Έκτιση ποινών

1.Ως ημερολογιακές ημέρες για την έκτιση των ποινών, θεωρούνται αυτές που 
περιλαμβάνονται στην αγωνιστική περίοδο του κάθε αθλήματος. 

2.Οι ποινές διακόπτονται στο χρονικό διάστημα που δε διεξάγονται επίσημοι αγώνες 
και στη συνέχεια εκτίονται μετά την έναρξή τους. 

3.Ενόψει της φίλαθλης ιδιότητας του υπαίτιου προσώπου και της βαρύτητας του 
παραπτώματός του, μπορεί να παραπεμφθεί στην Ε.ΦΙ.Π.Ι.Δ.

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



11

4.Προκειμένου για ποινή σε αθλητή, παράγοντα ή άλλο πρόσωπο που σχετίζεται με 
τη διεξαγωγή του αγώνα, η έκτιση της ποινής του αρχίζει από την κοινοποίηση της σχετικής 
απόφασης στο σωματείο που ανήκει ο αθλητής ή με το οποίο σχετίζεται ο παράγοντας, ο 
προπονητής ή πρόσωπο που έχει σχέση με τον αγώνα, προκειμένου δε για ποινή σε σωματείο 
από την κοινοποίηση σ’ αυτό. 

5.Κατά τη συζήτηση και εξέταση των πειθαρχικών παραπτωμάτων τα υπό πειθαρχικό 
έλεγχο αθλητικά σωματεία και φυσικά πρόσωπα έχουν δικαίωμα να παραστούν για 
απολογία, που μπορεί να είναι και έγγραφη. Η κλήση σε απολογία περιέχει τα πειθαρχικά 
παραπτώματα και τα πραγματικά περιστατικά που τα στοιχειοθετούν και επιδίδεται τρεις (3) 
τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημερομηνία της συνεδρίασης του Δ.Σ. για τη συζήτηση και 
την εξέταση των παραπτωμάτων.

                                             Άρθρο 14

     Πρόληψη της Χειραγώγησης των Αθλητικών Αγώνων

Α. Αναγνωρίζοντας τον κίνδυνο που ενέχει η χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων 
για την αθλητική ακεραιότητα, η Ε.Ο.Γ., επαναλαμβάνει τη δέσμευσή της για τη διαφύλαξη 
της ακεραιότητας του αθλητισμού, συμπεριλαμβανομένης της προστασίας των καθαρών 
αθλητών και των καθαρών αθλητικών αγώνων, όπως ορίζεται στην Ολυμπιακή Ατζέντα 2020.

Β. Λόγω της περίπλοκης φύσης της εν λόγω απειλής, η Ε.Ο.Γ. αναγνωρίζει ότι δεν 
μπορεί να την αντιπαρέλθει μόνη, και ως εκ τούτου είναι ζωτικής σημασίας η συνεργασία με 
τις δημόσιες αρχές, ιδίως με τις αρχές επιβολής του νόμου και τους φορείς αθλητικού 
στοιχηματισμού.

Γ. Η Ε.Ο.Γ. δηλώνει τη δέσμευσή της για την υποστήριξη της ακεραιότητας του 
αθλητισμού και την καταπολέμηση της χειραγώγησης των αθλητικών αγώνων τηρώντας τα 
πρότυπα που καθορίζονται στον  Κώδικα του Ολυμπιακού Κινήματος για την Πρόληψη της 
Χειραγώγησης των Αθλητικών Αγώνων και ζητώντας από τα μέλη της να πράττουν αναλόγως.

Άρθρο 15

Ορισμοί σύμφωνα με τον Κώδικα για την Πρόληψη της 
Χειραγώγησης των Αθλητικών Αγώνων

           1.Ως «Πλεονέκτημα» νοείται η άμεση ή έμμεση είσπραξη ή παροχή χρηματικού ποσού 
ή ισοδύναμη πράξη αυτού, όπως ενδεικτικά η δωροδοκία, τα κέρδη, οι δωρεές και λοιπά 
οφέλη, ενδεικτικά συμπεριλαμβανομένων των κερδών ή/και των πιθανών κερδών από 
στοίχημα· τα ανωτέρω δεν περιλαμβάνουν τα επίσημα χρηματικά έπαθλα, τις αμοιβές 
εμφάνισης ή τις πληρωμές που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο χορηγιών ή άλλων 
συμβάσεων.

           2.Ως «Αθλητικός Αγώνας» νοείται οιοσδήποτε αθλητικός αγώνας, πρωτάθλημα, 
παιχνίδι ή γεγονός που οργανώνεται σύμφωνα με τους κανόνες της Ε.Ο.Γ  ή συνδεδεμένων 
οργανισμών της ή, όπου απαιτείται, σύμφωνα με τους κανόνες οποιουδήποτε άλλου 
αρμόδιου αθλητικού οργανισμού.

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



12

           3.Ως «Εκ των Έσω Πληροφορία» νοείται οποιαδήποτε πληροφορία για αγώνα που 
κατέχει ένα άτομο λόγω της θέσης του/της σε σχέση με οιοδήποτε άθλημα ή αγώνα, με 
εξαίρεση τις πληροφορίες που έχουν ήδη δημοσιευθεί ή είναι γνωστές στο κοινό και είναι 
εύκολα προσβάσιμες στους ενδιαφερομένους ή αποκαλύπτονται σύμφωνα με τους κανόνες 
και κανονισμούς που διέπουν τη σχετική οργάνωση.

           4.Ως «Συντελεστής Αγώνα» νοείται οιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που ανήκει 
σε μία από τις ακόλουθες κατηγορίες:

           Α. ως «αθλητής» νοείται οιοδήποτε άτομο ή ομάδα ατόμων που συμμετέχει σε 
αθλητικό αγώνα·

           Β. ως «Προσωπικό υποστήριξης αθλητών» νοείται οιοσδήποτε προπονητής, 
εκπαιδευτής, μάνατζερ, πράκτορας, το προσωπικό ομάδας, στέλεχος ομάδας, ιατρικό ή 
παραϊατρικό προσωπικό που εργάζεται με ή θεραπεύει αθλητές που συμμετέχουν ή 
προετοιμάζονται για τις αθλητικές διοργανώσεις και όλα τα άλλα άτομα που εργάζονται με 
τους αθλητές

           Γ. ως «Παράγοντας» νοείται οιοδήποτε άτομο που είναι ιδιοκτήτης, μέτοχος ή ανώτατο 
στέλεχος ή μέλος προσωπικού που οργανώνει και προωθεί αθλητικές διοργανώσεις, καθώς 
και οι διαιτητές, τα μέλη κριτικών επιτροπών και οιαδήποτε άλλα πιστοποιημένα άτομα. Ο 
όρος καλύπτει επίσης τα ανώτατα στελέχη και το προσωπικό της Ε.Ο.Γ. ή όπου απαιτείται 
άλλους αρμόδιους αθλητικούς οργανισμούς που αναγνωρίζουν τον αγώνα.

          Δ. Ως «Αθλητικό Στοίχημα, Στοίχημα ή Στοιχηματισμός» νοείται οιοδήποτε χρηματικό 
στοίχημα με την προσδοκία χρηματικού επάθλου το οποίο εξαρτάται από τη μελλοντική και 
αβέβαιη έκβαση αθλητικού αγώνα. 

Άρθρο 16

Παραβιάσεις

Η παρακάτω συμπεριφορά, όπως ορίζεται στο παρόν άρθρο, συνιστά παραβίαση του 
Κώδικα για την Πρόληψης της Χειραγώγησης των Αθλητικών Αγώγων:

           1.Στοιχηματισμός

Ο Στοιχηματισμός σε συνάρτηση με:

 Α. Αθλητικό Αγώνα στον οποίο συμμετέχει απευθείας ο Συντελεστής Αγώνα· ή

 Β. το άθλημα του Συντελεστή Αγώνα· ή

 Γ. οποιοδήποτε γεγονός ενός Αθλητικού Αγώνα με πολλαπλά αθλήματα (multisport) 
στο οποίο συμμετέχει.

           2. Χειραγώγηση αθλητικών αγώνων

 Σκόπιμη συμφωνία, διά πράξεως ή παραλείψεως που στοχεύει στην αθέμιτη 
αλλοίωση του αποτελέσματος ή της εξέλιξης του αθλητικού αγώνα με σκοπό να άρει εν όλω 
ή εν μέρει την απρόβλεπτη φύση του προαναφερθέντος αθλητικού αγώνα με σκοπό την 
απόκτηση αδικαιολόγητου πλεονεκτήματος για τον ίδιο ή για άλλους.

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



13

          3.Συμπεριφορά διαφθοράς

Η παροχή, αίτηση, λήψη, επιδίωξη ή αποδοχή Πλεονεκτήματος που συνδέεται με τη 
χειραγώγηση ενός αθλητικού αγώνα ή άλλη μορφή διαφθοράς.

          4. Εκ των έσω πληροφορίες

           Α. Η χρήση Εκ των Έσω Πληροφοριών για σκοπούς Στοιχηματισμού, οιασδήποτε μορφή 
χειραγώγησης των αθλητικών αγώνων ή για άλλον σκοπό διαφθοράς από τον Συντελεστή 
Αγώνα ή μέσω άλλου προσώπου και/ή οντότητας.

           Β. Η γνωστοποίηση Εκ των Έσω Πληροφοριών σε οιοδήποτε πρόσωπο και/ή οντότητα, 
με ή χωρίς Πλεονέκτημα, όταν ο Συντελεστής Αγώνα γνώριζε ή όφειλε να γνωρίζει ότι η εν 
λόγω γνωστοποίηση μπορεί να οδηγούσε στη χρήση πληροφοριών για σκοπούς 
Στοιχηματισμού, οιαδήποτε μορφή χειραγώγησης των αθλητικών αγώνων ή άλλους σκοπούς 
διαφθοράς.

           Γ. Η παροχή και/ή απόκτηση Πλεονεκτήματος για την παροχή Εκ των Έσω 
Πληροφοριών ανεξάρτητα από το αν πράγματι παρέχονται Εκ των Έσω Πληροφορίες.

         5. Μη αναφορά

           Α. Η μη αναφορά στην Ε.Ο.Γ. ή σε συναφή μηχανισμό ή αρχή 
γνωστοποίησης/αναφοράς, με την πρώτη δυνατή ευκαιρία, των πλήρων αναλυτικών 
στοιχείων οιωνδήποτε προσεγγίσεων ή προσκλήσεων προς τον Συντελεστή Αγώνα να 
συμμετάσχει σε συμπεριφορά ή σε περιστατικά που θα μπορούσαν να ισοδυναμούν με 
παραβίαση του Κώδικα Πρόληψης Χειραγώγησης Αγώνων.

              Β. Η μη αναφορά στην Ε.Ο.Γ. ή σε συναφή μηχανισμό ή αρχή 
γνωστοποίησης/αναφοράς, με την πρώτη δυνατή ευκαιρία, των πλήρων αναλυτικών 
στοιχείων οποιουδήποτε περιστατικού, γεγονότος ή ζητήματος που υποπίπτει στην αντίληψη 
του Συντελεστή Αγώνα (ή το οποίο όφειλε εύλογα να γνωρίζει), συμπεριλαμβανομένων των 
προσεγγίσεων ή των προσκλήσεων προς άλλον Συντελεστή Αγώνα να συμμετάσχει σε 
συμπεριφορά που θα μπορούσε να ισοδυναμεί με παραβίαση του Κώδικα Πρόληψης 
Χειραγώγησης Αγώνων.

         6. Μη συνεργασία

           A. Η μη συνεργασία στο πλαίσιο διερεύνησης που διεξάγεται από την Ε.Ο.Γ. σε 
συνάρτηση με πιθανή παραβίαση του Κώδικα για την Πρόληψη της Χειραγώγησης Αγώνων, 
συμπεριλαμβανομένης ενδεικτικά της μη παροχής με ακρίβεια, πληρότητα και χωρίς 
αδικαιολόγητη καθυστέρηση πληροφοριών και/ή εγγράφων και/ή της αιτούμενης 
πρόσβασης ή συνδρομής που αιτείται η Ε.Ο.Γ. στο πλαίσιο της εν λόγω διερεύνησης.

          Β. Η παρεμπόδιση ή καθυστέρηση οποιασδήποτε διερεύνησης που μπορεί να 
διεξάγεται από την Ε.Ο.Γ. σε συνάρτηση με πιθανή παραβίαση του Κώδικα για την Πρόληψη 
της Χειραγώγησης Αγώνων, συμπεριλαμβανομένης ενδεικτικά της απόκρυψης, αλλοίωσης ή 
καταστροφής δικαιολογητικών εγγράφων ή άλλων πληροφοριών που μπορεί να είναι 
συναφείς με τη διερεύνηση.

7.Εφαρμογή των παραγράφων 1 έως 6

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



14

1. Για τη διαπίστωση της τέλεσης παραβίασης δεν λαμβάνονται υπόψη τα παρακάτω:

Α. το αν ο Συντελεστής Αγώνα συμμετέχει στην Ε.Ο.Γ. ή όχι·

Β. η έκβαση του Αθλητικού Αγώνα για τον οποίο έγινε ή προτίθετο να γίνει το 
Στοίχημα·

Γ. το αν πράγματι χορηγήθηκε ή παρελήφθη Πλεονέκτημα ή άλλο αντάλλαγμα·

Δ. η φύση ή η έκβαση του Στοιχήματος·

Ε. το αν η προσπάθεια ή η απόδοση του Συντελεστή Αγώνα στον υπόψη Αθλητικό 
Αγώνα επηρεάστηκε (ή θα μπορούσε να αναμένεται ότι θα επηρεαστεί) από την υπόψη 
πράξη ή παράλειψη·

ΣΤ. το αν το αποτέλεσμα του υπόψη Αθλητικού Αγώνα επηρεάστηκε (ή θα μπορούσε 
να αναμένεται ότι θα επηρεαστεί) από τις υπόψη πράξεις ή παραλείψεις·

Ζ. το αν η χειραγώγηση περιελάμβανε παραβίαση τεχνικού κανόνα της Ε.Ο.Γ.·

Η. το αν στον αθλητικό αγώνα παρευρέθη ο αρμόδιος εθνικός ή διεθνής εκπρόσωπος 
της Ε.Ο.Γ.

2. Οποιαδήποτε μορφή συνδρομής και βοήθειας ή απόπειρας από Συντελεστή 
Αγώνα που θα μπορούσε να καταλήξει σε παραβίαση του Κώδικα Πρόληψης Χειραγώγησης 
Αγώνων αντιμετωπίζεται ως τέλεση παραβίασης, ανεξάρτητα από το αν η εν λόγω πράξη 
πράγματι κατέληξε σε παραβίαση ή/και το αν η παραβίαση τελέστηκε με δόλο ή αμέλεια.

                                  

                                           Άρθρο 17

Πειθαρχική Διαδικασία για την παραβίαση του Κώδικα Πρόληψης 
Χειραγώγησης των Αθλητικών Αγώνων

1.Διερεύνηση

1. Ο Συντελεστής Αγώνα που φέρεται να έχει τελέσει παραβίαση του παρόντος Κώδικα 
πρέπει να ενημερωθεί για τις φερόμενες ως τελεσθείσες παραβιάσεις, τα αναλυτικά στοιχεία 
των φερόμενων πράξεων ή/και παραλείψεων, και το εύρος των πιθανών κυρώσεων.

2. Με αίτημα της Ε.Ο.Γ., ο υπόψη Συντελεστής Αγώνα πρέπει να παράσχει 
οποιαδήποτε πληροφορία που η Ομοσπονδία θεωρεί ότι ενδέχεται να είναι συναφής με τη 
διερεύνηση της φερόμενης παραβίασης, συμπεριλαμβανομένων των στοιχείων που 
συναρτώνται με τη φερόμενη παραβίαση (όπως αριθμοί και στοιχεία του λογαριασμού 
στοιχηματισμού, αναλυτικοί λογαριασμοί τηλεφώνου, αναλύσεις τραπεζικών λογαριασμών, 
αρχεία της υπηρεσίας διαδικτύου, ηλεκτρονικοί υπολογιστές, σκληροί δίσκοι και λοιπές 
μονάδες ηλεκτρονικής αποθήκευσης πληροφοριών) ή/και καταστάσεις που ορίζουν τα 
συναφή πραγματικά περιστατικά και τις περιρρέουσες περιστάσεις της φερόμενης 
παραβίασης.

2.Δικαιώματα του υπόψη προσώπου

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



15

Σε όλες τις διαδικασίες που συνδέονται με παραβιάσεις του Κώδικα για την πρόληψη 
Χειραγώγησης Αγώνων, πρέπει να γίνονται σεβαστά τα παρακάτω δικαιώματα:

Α. Το δικαίωμα ενημέρωσης για τις κατηγορίες· και

Β. Το δικαίωμα ορθής, έγκαιρης και αμερόληπτης ακρόασης με αυτοπρόσωπη 
παρουσία ενώπιον της Ε.Ο.Γ. ή/και με κατάθεση γραπτής υπεράσπισης· και

Γ.    Το δικαίωμα συνοδείας ή/και εκπροσώπησης.

3.Βάρος και βαθμός απόδειξης

Η Ε.Ο.Γ. έχει το βάρος της απόδειξης ότι τελέστηκε η παραβίαση. Ως βαθμός 
απόδειξης για όλες τις υποθέσεις που εγείρονται στο πλαίσιο του Κώδικα Πρόληψης 
Χειραγώγησης Αγώνων νοείται η εξισορρόπηση των πιθανοτήτων· δηλαδή βάσει του εν λόγω 
προτύπου συνάγεται ότι σε περίπτωση επικράτησης των αποδεικτικών στοιχείων είναι πιο 
πιθανή η τέλεση της παραβίασης του Κώδικα παρά το αντίθετο.

4.Εμπιστευτικότητα

Η αρχή της εμπιστευτικότητας πρέπει να τηρείται αυστηρά από την Ε.Ο.Γ. καθ’ όλη 
τη διάρκεια της διαδικασίας. Η ανταλλαγή πληροφοριών με άλλες οντότητες πρέπει να 
πραγματοποιείται στη βάση της αναγκαίας γνώσης. Η εμπιστευτικότητα πρέπει επίσης να 
τηρείται αυστηρά από κάθε πρόσωπο που εμπλέκεται στη διαδικασία έως τη δημοσιοποίηση 
της υπόθεσης.

5. Ανωνυμία του προσώπου που υποβάλλει αναφορά

Πρέπει να διευκολύνεται η υποβολή ανώνυμων αναφορών.

6.Προσφυγές

Α. Η Ε.Ο.Γ διαθέτει κατάλληλο μηχανισμό προσφυγών στο εσωτερικό του ή 
προσφυγής σε εξωτερικό μηχανισμό διαιτησίας, όπως αναλυτικώς περιγράφονται στο Άρθρο 
1 του παρόντος Κανονισμού. 

Β. Η γενική διαδικασία του μηχανισμού προσφυγών περιλαμβάνει διατάξεις οι 
οποίες -ενδεικτικά- ρυθμίζουν την προθεσμία άσκησης προσφυγής και τη διαδικασία 
κοινοποιήσεων για την προσφυγή, όπως αναλυτικώς περιγράφεται στο Άρθρο 1 του 
παρόντος Κανονισμού.

                                                         Άρθρο 18

                                      Ασφαλιστικά Μέτρα

          1. Η Ε.Ο.Γ. μπορεί να επιβάλλει ασφαλιστικά μέτρα, συμπεριλαμβανομένης της 
προσωρινής αναστολής, στον συντελεστή αγώνα όταν συντρέχει ιδιαίτερος κίνδυνος για τη 
φήμη του αθλήματος, διασφαλίζοντας παράλληλα την τήρηση των παραγράφων 1 ως 4 του 
προηγούμενου άρθρου (Άρθρο 17).

           2.Όποτε επιβάλλεται ασφαλιστικό μέτρο, αυτό λαμβάνεται υπόψη στον καθορισμό της 
τελικής επιβαλλόμενης κύρωσης.

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



16

Άρθρο 19

                                                           Κυρώσεις

          1. Εάν κριθεί ότι έχει τελεστεί παραβίαση σύμφωνα με τον Κώδικα Πρόληψης 
Χειραγώγησης Αγώνων, η Ε.Ο.Γ. επιβάλλει στον Συντελεστή Αγώνα πρόσφορη κύρωση από 
το σύνολο των προβλεπόμενων κυρώσεων, η οποία μπορεί να κυμαίνεται από την ελάχιστη 
κύρωση της προειδοποίησης έως τη μέγιστη κύρωση του εφ’ όρου ζωής αποκλεισμού.

           2.Κατά τον καθορισμό των πρόσφορων κατά περίπτωση κυρώσεων, η Ομοσπονδία 
λαμβάνει υπόψη όλες τις επιβαρυντικές και ελαφρυντικές περιστάσεις και εκθέτει αναλυτικά 
στη γραπτή απόφαση τη συμβολή των εν λόγω περιστάσεων στη διαμόρφωση της τελικής 
κύρωσης.

           3.Η ουσιώδης συνδρομή του Συντελεστή Αγώνα που έχει ως αποτέλεσμα τη 
διαπίστωση ή τη στοιχειοθέτηση της τέλεσης αδικήματος από άλλον Συντελεστή Αγώνα 
μπορεί να μειώσει οποιαδήποτε κύρωση η οποία επιβάλλεται στο πλαίσιο του Κώδικα 
Πρόληψης Χειραγώγησης Αγώνων.

                                                                        Άρθρο 20

Αμοιβαία αναγνώριση

          1. Με την επιφύλαξη του δικαιώματος προσφυγής, η Ε.Ο.Γ. οφείλει να αναγνωρίζει και 
να σέβεται οποιαδήποτε απόφαση, η οποία λαμβάνεται από λοιπούς Αθλητικούς 
Οργανισμούς σε συμμόρφωση με τον Κώδικα για την Πρόληψη Χειραγώγησης Αγώνων.

         2. Η Ε.Ο.Γ. πρέπει να αναγνωρίζει και να σέβεται κάθε απόφαση που λαμβάνεται από 
άλλο αθλητικό όργανο ή αρμόδιο δικαστήριο που δεν αποτελεί Αθλητικό Οργανισμό 
σύμφωνα με τον ορισμό του Κώδικα για την Πρόληψη Χειραγώγησης Αγώνων.

Άρθρο 21

                                                        Εφαρμογή

                        1. Δυνάμει του Κανόνα 1.4 του Ολυμπιακού Καταστατικού Χάρτη, όλοι οι 
Αθλητικοί Οργανισμοί που δεσμεύονται από τον Ολυμπιακό Καταστατικό Χάρτη συμφωνούν 
να τηρούν τον Κώδικα Πρόληψης Χειραγώγησης Αγώνων.

                       2. Η Ε.Ο.Γ. είναι υπεύθυνη για την εφαρμογή του Κώδικα Πρόληψης 
Χειραγώγησης Αγώνων στο πλαίσιο της δικαιοδοσίας, συμπεριλαμβανομένων των 
εκπαιδευτικών μέτρων.

                                            Άρθρο 22

                                     Τελικές διατάξεις

1. Όπου στον παρόντα κανονισμό αναφέρεται «αθλητής» νοείται και αθλήτρια. 

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852



17

2. Για τις παραβάσεις που δεν αναφέρονται στον παρόντα Κανονισμό έχουν 
εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 41-41ΣΤ & 41Ζ του Ν/2725/1999 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Ο παρών Κανονισμός αριθμεί είκοσι δύο (22) άρθρα και ψηφίστηκε από την 
Έκτακτη Γενική Συνέλευση των σωματείων - μελών της Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκολφ  την       
20/03/ 2022.

                                                   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

                                                                         ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ     

ΑΔΑ: 6ΒΙ54653Π4-852


		2023-03-15T10:53:20+0200
	Athens




